
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 07 de Maio de 2024 - Ano XCVII - Nº 71    www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00005/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a Dispensa de Licitação nº DV00005/2024, que objetiva: 
Contratação de Empesa especializada que efetue a coleta, transporte e 
destinação final dos resíduos sólidos (material contaminado e 
medicamentos vencidos, produzidos pelos diversos setores da 
Secretaria Municipal de Saúde e de outros locais por ela autorizados; 
com base nos elementos constantes da exposição de motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação de: - CRIL 
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 09.234.399/0001-40. 
Valor: R$ 23.400,00  

Itabaiana - PB, 06 de Junho de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00012/2024, 
que objetiva: Contração de Empresa para fornecimento de Material 
Escolar em forma de Kit Escolar para distribuição gratuita para os alunos 
da rede municipal de ensino da Secretaria de Educação de Itabaiana 
PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponente vencedor: - MARIA CRISTIANE 
LEMOS DE ARAUJO. CNPJ: 05.457.026/0001-87. Valor: R$ 23.722,50  

Itabaiana - PB, 06 de Junho de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00006/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a Dispensa de Licitação nº DV00006/2024, que objetiva: 
Contratação de Empesa especializada em Curso de aperfeiçoamento 
em Gestão Escolar e Tecnologia Digitais para os gestores das 16 
unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Itabaiana PB; com base nos elementos constantes da 
exposição de motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
- EDUARDO BARBOZA DE SOUZA. CNPJ: 51.943.481/0001-00. Valor: 
R$ 16.000,00  

Itabaiana - PB, 06 de Junho de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00003/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na consultoria em 
formação profissional e pedagógica continuada de professores, 
gestores e coordenadores pedagógicos, oferecendo ainda apoio 
psicológico, capacitação em resolução de crises e conflitos, além de 
oferecer minicurso de orientação profissional para estudantes do 
magistério da EMN Prof.ª Marieta Medeiros e estudantes dos Anos 
Finais, que compõem a rede municipal de ensino do município de 
Itabaiana, Paraíba, a ser realizado no ano de 2024.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00003/2024. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00129/2024 - 05.06.24 - JOSE LOMBARDI DE CARVALHO 
SILVA - R$ 17.200,00  

Itabaiana, 06 de Junho de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2024 

OBJETO: Aquisição de Livros Didáticos para Educação Infantil (alunos 
na faixa etária de 02 anos), visando garantir a construção e 
aprendizagem dos discentes, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação de Itabaiana/PB.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00010/2024. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00131/2024 - 05.06.24 - ALFA COMERCIO DE LIVROS E 
SERVICOS LTDA. - R$ 40.200,00.  

Itabaiana, 06 de Junho de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 


